租赁负债 - 716,170.30 716,170.30

未分配利润 223,692,355.97 -7,142.99 223,685,212.98

少数股东权益 -496,531.83 -2,777.82 -499,309.65

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内。

（2） 执行企业会计准则解释第 14 号对本公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕1 号，

以下简称“解释 14 号”），其中，关于“社会资本方对政府和社会资本合作（PPP）项目合

同的会计处理”和关于“基准利率改革导致相关合同现金流量的确定基础发生变更的会计处

理”，自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施行日”）。

本公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无重大影响。

（3） 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，

以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”内容自发布之日起施行，“关

于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的

会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司自施行日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对可比期间财务报表无重大影响。

（4） 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和

负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许

企业自发布年度提前执行。“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响

的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处

理”内容自公布之日起施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1 日）至解释

施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用

权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规

定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

公告编号：2023-095

第 53 页

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 2,340,578.82  167,008.36 2,507,587.18

递延所得税负债 3,771,986.76  164,169.04 3,936,155.80

盈余公积 19,664,401.49 283.93 19,664,685.42

未分配利润 147,157,258.80 2,555.39 147,159,814.19

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 32,547,608.48 -2,839.32 32,544,769.16

2． 会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

四、税项

(一) 公司主要税种和税率

税种 计税依据/收入类型 税率 备注

增值税 销售货物与服务 13%、6% 注 1

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税 按照房产原值的 70%为纳税基准 1.2%

注 1：根据财政部、税务总局、海关总署《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政

部、税务总局、海关总署公告 2019 年第 39 号）的规定，本公司自 2019 年 4 月 1 日起发生

增值税应税销售行为或者进口货 物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%、

9%。

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

石家庄晟泰进出口贸易有限公司 25%

河北圣泰锂化新材料科技有限公司 25%

新实盛(河北) 科技有限公司 25%

北京鑫实科技有限公司 25%

北京鑫知科技有限公司 25%

(二) 税收优惠政策及依据

1.本公司 2019 年取得国家高新技术企业认证，证书编号：GR201913001010，有效

公告编号：2023-095

第 54 页

期 2019 至 2021 年内享受企业所得税税率 15%的优惠政策，本公司 2019 年、2020 年、

[…]

2022 年 12

月 31 日

2021 年 12

月 31 日

2020 年

12 月 31 日

河北慧芊企业管理

有限公司
  98,074,319.00

9． 其他关联交易

本公司 2020 年 4 月向河北跨世之星汽车贸易有限公司采购一辆多用途乘用车，购车价

款共计人民币 394,200.00元（含税），本公司以银行转账方式直接向跨世之星支付 264,200.00

元，由任聪苗以银行转账代本公司向跨世之星支付 10,000.00 元，由任聪苗以其旧车回收的

折抵款代本公司向跨世之星支付 120,000.00 元，本公司后向任聪苗支付 130,000.00 元。

本公司 2020 年 11 月向河北联拓汽车贸易有限公司采购一辆多用途乘用车，购车款共计

人民币 386,415.93 元（含税）。本公司为享受以贷款方式购买车辆的价格优惠政策，公司由

梅银平以个人名义向金融公司借款 100,000.00 元支付部分购车款，其他款项由本公司支付。

2021 年 1 月 23 日，公司以银行转账的方式向梅银平支付 10 万元购车款，梅银平按照金融

公司的要求正常还贷，并已于 2022 年 5 月向金融公司还清全部贷款。

十一、承诺及或有事项要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（一） 资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的重要或有事项。

十二、资产负债表日后事项

截至财务报告批准报出日止，本公司无其他应披露未披露的重大资产负债表日后事项。

十三、与租赁相关的定性与定量披露

（一） 租赁活动

公司作为承租人，租赁活动主要为租赁相关厂房用于实验室，租赁合同条款及租赁支 付

方式均与行业惯例一致，无特殊租赁活动。

（二） 简化处理的短期租赁和低价值资产租赁情况

公司简化处理的短期租赁和低价值资产租赁主要系公司租赁的租赁期为 1 年及以内的

短期租赁，虽存在续租选择权，由于租赁标的物变动较大，未确认使用权资产及租赁负债。

十四、其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1. 会计差错更正的原因和内容

公告编号：2023-095

第 133 页

公司对报告期 2020年度、2021年度、2022年度、2023年 1-6月财务报表重新进行梳

理，对相关会计处理进行了检查，发现存在收入及成本费用跨期、成本归集及期间费用分类

等会计差错并进行了调整。

前期会计差错经公司第一届董事会第十六次会议审议通过，本报告期采用追溯调整法对

前期会计差错进行了更正。

2.本次会计差错更正对财务报表的影响

（一） 对 2023年 1-6月合并财务报表项目及金额具体影响

项目 更正前 调整金额 更正后

资产负债表

流动资产合计 530,717,091.85 -3,289,820.53 527,427,271.32

非流动资产合计 198,767,237.34 4,693,158.45 203,460,395.79

资产总计 729,484,329.19 1,403,337.92 730,887,667.11

流动负债合计 142,340,818.51 -1,101,056.84 141,239,761.67

非流动负债合计 5,185,798.53 1,279,219.08 6,465,017.61

负债合计 147,526,617.04 178,162.24 147,704,779.28

股东权益合计 581,957,712.15 1,225,175.68 583,182,887.83

负债和股东权益合计 729,484,329.19 1,403,337.92 730,887,667.11

利润表

营业收入 294,899,189.36 357,791.71 295,256,981.07

营业成本 93,738,888.13 553,862.00 94,292,750.13

营业利润 162,251,263.22 665,232.09 162,916,495.31

利润总额 161,838,321.39 706,751.56 162,545,072.95

净利润 136,581,547.34 2,651,790.77 139,233,338.11

（二） 对 2022年度合并财务报表项目及金额具体影响

项目 更正前 调整金额 更正后

资产负债表

流动资产合计 424,359,449.51 -2,204,767.96 422,154,681.55

非流动资产合计 149,217,497.87 2,138,537.79 151,356,035.66

资产总计 573,576,947.38 -66,230.17 573,510,717.21

流动负债合计 64,933,936.96 -1,567,113.09 63,366,823.87

非流动负债合计 3,774,857.16 3,107,833.72 6,882,690.88

负债合计 68,708,794.12 1,540,720.63 70,249,514.75

股东权益合计 504,868,153.26 -1,606,950.80 503,261,202.46

负债和股东权益总计 573,576,947.38 -66,230.17 573,510,717.21

利润表

营业收入 428,008,888.56 5,011,330.28 433,020,218.84

营业成本 155,646,590.02 5,754,085.23 161,400,675.25

营业利润 232,178,567.58 -1,861,380.22 230,317,187.36

利润总额 230,858,459.41 -1,899,785.23 228,958,674.18

公告编号：2023-095

第 134 页

净利润 199,183,279.44 -2,769,374.42 196,413,905.02

（三） 对 2021年度合并财务报表项目及金额具体影响

项目 更正前 调整金额 更正后

资产负债表

流动资产合计 264,852,763.40 -3,036,284.80 261,816,478.60

非流动资产合计 73,631,347.50 1,421,017.15 75,052,364.65

资产总计 338,484,110.90 -1,615,267.65 336,868,843.25

流动负债合计 280,162,675.45 486,635.43 280,649,310.88

非流动负债合计 4,609,140.76 1,167,803.54 5,776,944.30

负债合计 284,771,816.21 1,654,438.97 286,426,255.18

股东权益合计 53,712,294.69 -3,269,706.62 50,442,588.07

负债和股东权益合计 338,484,110.90 -1,615,267.65 336,868,843.25

利润表

营业收入 276,340,789.16 -1,100,612.08 275,240,177.08

营业成本 109,533,303.99 2,768,735.64 112,302,039.63

营业利润 137,011,139.41 1,793,671.58 138,804,810.99

利润总额 137,895,597.88 1,351,434.60 139,247,032.48

净利润 118,640,852.90 630,958.33 119,271,811.23

（四） 对 2020年度合并财务报表项目及金额具体影响

项目 更正前 调整金额 更正后

资产负债表

流动资产合计 230,779,034.12 -5,564,253.78 225,214,780.34

非流动资产合计 55,449,717.29 1,174,759.80 56,624,477.09

资产总计 286,228,751.41 -4,389,493.98 281,839,257.43

流动负债合计 18,375,913.11 -1,045,165.65 17,330,747.46

非流动负债合计 1,781,396.51 1,138,105.00 2,919,501.51

负债合计 20,157,309.62 92,939.35 20,250,248.97

股东权益合计 266,071,441.79 -4,482,433.33 261,589,008.46

负债和股东权益合计 286,228,751.41 -4,389,493.98 281,839,257.43

利润表

营业收入 159,446,134.74 -1,117,553.57 158,328,581.17

营业成本 62,257,025.13 3,545,697.87 65,802,723.00

营业利润 72,723,936.18 -1,901,040.03 70,822,896.15

利润总额 73,338,634.12 -2,797,816.65 70,540,817.47

净利润 62,492,106.43 -2,508,457.05 59,983,649.38

（二） 分部信息

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。本公司的经营

分部是指同时满足下列条件的组成部分：

（1） 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

公告编号：2023-095

第 135 页

（2） 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业

绩；

（3） 能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

本公司以经营分部为基础确定报告分部，满足下列条件之一的经营分部确定为报告分部：

（1） 该经营分部的分部收入占所有分部收入合计的 10%或者以上；

（2） 该分部的分部利润（亏损）的绝对额，占所有盈利分部利润合计额或者所有亏

损分部亏损合计额的绝对额两者中较大者的 10%或者以上。

本公司的业务单一，主要生产 M001、P002、D003 等产品，管理层将此业务视作为一个

整体实施管理、评估经营成果，因此，本财务报表不呈报分部信息。

十五、母公司财务报表主要项目注释

注释1． 应收账款

1.按账龄披露应收账款

账龄 2023 年 6 月 30 日
2022 年 12 月 31

日

2021 年 12 月 31

日

2020 年 12 月 31

日

1 年以内 417,061,097.93  199,871,381.59   106,792,420.96   57,711,963.04